
 

 

 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอนครไทย 
เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบนการให้และรับของขวัญ แก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชา 

ในเทศกาลปีใหม่ และโอกาสต่างๆ 
........................................... 

ตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 7 มกราคม ๒๕4๐ กำหนดให้ถือปฏิบัติว่าข้าราชการชั้นผู้น้อย
พึงงดการให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการชั้น ผู้ใหญ่ 
หรือของผู้บังคับบัญชา เพ่ือเสริมสร้างค่านิยมให้เกิดการประหยัด และสร้างทัศนคติที่ถูกต้อง โดยหัวหน้าส่วนราชการ 
และผู้บังคับบัญชาทุกระดับต้องดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี นั้น 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ได้อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดินพ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 7 
มกราคม ๒๕๔๐ พระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑  
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๕๔ ประมวลจริยธรรม
ข้าราชการพลเรือน และจรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข จึงออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การให้
และรับของขวัญ ของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่างๆ ให้บุคลากรในสั ง กัดถื อปฏิบั ติ 
โดยเคร่งครัด 

ในการนี ้ สำน ักงานสาธารณสุขอำเภอนครไทย เห็นสมควรส่งเสริมมาตรการการป้องกัน 
การทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชา 
และสมาชิก หรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสต่างๆ อาทิ เทศกาลปีใหม่ การแสดงความปรารถนา ดี   
การแสดงการต้อนรับ และการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหน่งในระดับสูงขึ้น ซ่ึง ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ 
ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวของบุคลากรในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำ เภอ
นครไทย มีหน้าที่ในการเสริมสร ้างค่านิยมการแสดงความปรารถนาดีด้วยการปฏิ บัติตนให้เป็นแบบอย่าง 
เพ่ือที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผู้อยู่ในบังคับบัญชา และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครั ว 
ให้เป็นไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถ์และป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอนครไทย จึงขอให้บุคลากรทุกระดับที่จะแสดงความปรารถนาดีต่อ
กัน ในโอกาสต่าง ๆ โดยวิธีการใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน์ การ
ทำจิตอาสา แทนการให้ของขวัญ และหากให้ของขวัญ ของที่ระลึก หรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา หรือ
ตามปกติ ประเพณีนิยมหรือเพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคลนั้น สามารถกระทำได้โดย
ไม่ขัดต่อกฎหมาย เช่น ไม่เกิน ๓,000 บาท ต่อคนต่อโอกาสตามประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. และควรให้ ใน
รูปแบบที่ช่วยส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ ดีของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอนครไทย หรือกระทรวงสาธารณสุข เช่น 
ปฏิทิน สมุดบันทึก สินค้าสมุนไพร สินค้าชุมชนในโครงการต่าง ๆ หร ือสินค้าเพื ่อการกุศล เป็นต้น และ 
ให้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบที่เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด 

                                                      ประกาศ ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖7 
 
                                                                     
      

                                                              (นายทวิช  เพ็งสลุด) 
                                                                 สาธารณสุขอำเภอนครไทย 


